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Apstrakt

U radu Tekstil u praistoriji na tlu Srbije istraženi su arheološki dokazi proizvodnje

tekstila u praistoriji od ranog neolita do gvozdenog doba. Obuhva�eno je više od 160 naselja

sa razli�itim predmetima koji mogu da se povežu sa nekim oblikom izrade ili upotrebe

tekstila. Ozna�eni su kao potencijalni alat u proizvodnji tekstila. Nalazi su iz naselja

star�eva�ke i vin�anske kulture, preko eneolitskih kultura bakarnog doba, bronzanodobnih

nalaza, do pojave gvož�a na tlu Srbije. Akcenat je dat na tehnološke mogu�nosti, odnosno na

istraživanje predmeta specijalizovanih za proizvodnju i preradu tekstila. Utvr�ene su

procedure istraživanja i metodologija analize arheoloških predmeta i otisaka strukutra.

Tegovi za tkanje i pršljenci su tipološki opredeljeni u klase po morfologiji i ispitana su radna

ošte�enja.

Izvori informacija su arheološka dokumentacija i predmeti od razli�itih materijala,

osnovano vezani za proizvodnju, preradu, doradu i oblikovanje tekstila. Ispitani su predmeti

koštane industrije: igle, noževi za tkanje, plo�ice sa perforacijama. Kerami�ki oblici su:

tegovi, pršljenci, kalemi, sudovi sa otiscima tekstilnih struktura na dnu ili recipijentu.

Antropomorfne figurine pominjane u radu su ispitane po mogu�nosti upotrebe tekstila u

odevanju.

Posebno su ispitani kontekstualni dokazi postojanja razboja sa tegovima u ku�ama

vin�anske kulture. Grupe tegova prona�ene u ku�ama iz naselja Vin�a Belo brdo, Obrež

Baštine, Gomolava, Crkvine Mali Borak analizirane su po mogu�nosti upotrebe na razboju.

Utvr�ena je nedvosmislena veza tegova i razboja, izvršena rekonstrukcija potencijalnog

položaja u sklopu razboja i istraženo rasejanje tegova pri padu na pod.

Otisci struktura prepleta na dnu sudova pokazali su izvesnu homogenost. Skoro svi su

tip pletarske strukture, izra�ene od neprera�ene sirove biljke dvostrukim uvratnjem potke

preko pasivne osnove, delovi manjih predmeta izra�enih rukom.

Visok stepen korelacije izme�u kulture i sredstava za proizvodnju tekstilnih površine

ogleda se u pojavi odre�enih tipova alata u korpusu arheoloških predmeta, izrazitoj

eksploataciji i nestajanju u novim kulturama.

Klju�ne re�i: tekstil, praistorija, tkanje, tegovi za razboj, pršljenci, otisci struktura prepleta,

tekstilni alat, radne operacije

Abstract

In the dissertation Prehistoric Textile in Serbia we have researched archeological

evidence related to textile production in the prehistoric period from the early Neolithic to the

Iron Age. In this study, more than 160 settlements have been encompassed where diverse

artifacts had been found which could be linked to some form of textile making or its usage.

These artifacts have been designated as potential tools in the production of textile. The

findings belong to settlements from the Starcevo and Vin�a cultures, ranging from Eneolithic

cultures of the Copper Age, across various Bronze Age findings, to the appearance of the Iron

Age on Serbian soil. Accent has been given to the possibility of the existence of textile

producing technology, i.e., research has been conducted related to artifacts that were

specialized for the production and processing of textile. We have determined the research

procedures and the methodology for analysis of the archeological artifact and imprinted

structures. Loom weights and spindle whorls have been classified, typologically, according to

their morphology and we have examined the wear and tear of these artifacts in the production

process itself.

Our sources of information were derived from relevant archeological documentation

as well as artifacts made of different materials, but which are credibly linked to production,

processing, finishing work and shaping of textile. In our research, we have examined artifacts

that belong to bone industries: needles, weaving knives, and small tile-plates with

perforations. The ceramic implements are weights, spindle whorls, spools, vessels with

remains of imprinted textile patterns and structures on the bottom of the vessels. The

anthropomorphic figurines mentioned in the study have been examined according to the

likely usage of textiles for the purpose of clothing.

We have, especially, examined and researched the contextual evidence related to the

existence of looms with weights in the dwellings belonging to the Vin�a culture. Groups of

weights that have been found in the houses and dwellings located in the settlements of Vin�a

Belo Brdo, Obrež Bastina, Gomolava, and Crkvine Mali Borak have been analyzed according

to the likelihood of loom usage. An unequivocal connection has been determined related to

the weights and looms, and we have performed reconstructions of their potential positions

within and on the looms and have explored their displacement positions resulting from their

falling to the floor.

The accidentally imprinted patterns of woven structures on the outside bottom of the

found vessels have shown certain homogeneity. Almost all of them are of the inter-twined

type pattern structure made of unprocessed raw plants by means of the double inter-twining

of the weft over the passive warp, parts of smaller hand-made objects.

A high degree of correlation between the culture and means of production of textile

surfaces is reflected in the reappearance of certain types of tools in the corpus of

archeological artifacts, evidence of their considerable exploitation and their disappearance in

the later, succeeding cultures.

Keywords: textile, prehistory, weaving, loom weights, spindle whorls, remains of imprinted

weaving inter-twined patterns and structures, textile producing tools, and phases of

workmanship.
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AP6951), detalj, nije obljavljeno
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 � ����
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UVOD

Tekstil je jedan od najranijih proizvoda ljudske zajednice i interesovanje za njegovu

izradu i upotrebu održalo se u kontinuitetu do danas. Kao opšta tekovina civilizacije,

podložan je promenama u tehnološkom razvoju, obliku, bojama, sirovinama i deluju�i na

naša �ula, doprinosi formiranju utiska o ljudima, njihovim potrebama i mestu prebivališta.

Proizvodi od tekstila su i li�ni predmeti i društveni simboli mo�i, statusa, dokazi ume�a i

sposobnosti. Njihova neotpornost na habanje, kartkotrajnost materijala organskog porekla

uti�u, uz kvalitet izrade i estetsko uživanje, da nalazi tekstila iz ranih perioda razvoja društva,

izazivaju posebnu pažnju. Baš to brzo propadanje doprinelo je izrazito malom broju njihovih

pronalazaka tako da su predmeti koji su bili deo svakodnevnog života postali su velika

nepoznanica za savremene istraživa�e. Svaki napor u tom pogledu, otkriva ljudsku dimenziju

minulih epoha, inteligenciju i stvarala�ki impuls izra�iva�a predmeta od tekstilnih materijala.

Ostaci tekstila iz daleke prošlosti �ove�anstva, prona�eni u razli�itim kulturama, danas

predstavljaju dragocene primerke u muzejima i institutima širom sveta. Ermitaž u Sankt

Peterburgu �uva delove ode�e i prekriva�a, prona�eni 1895. godine na Krimu u Kurganu 6

iz VI-VII v. pre n.e, kao i u �urganu 5 iz Pazirika Altaj, kineske provinijencije (Rudenko

1968; Gerziger 1975; Barber 1992). U Petrie Museum University College u Londonu je

jedna od najstarijih o�uvananih tunika, prona�ena 1912 godine u velikoj mastabi iz Tarkhan-

a u Egiptu, a poti�e iz prve dinastije, oko 2800 g. pre n.e (Hall 1990). Od 19. veka vrše se

istraživanja tekstilnih ostataka otkrivenih u jezerskim naseljima Švajcarske, gde najstariji

nalazi poti�u iz druge polovine 5. milenijuma pre n.e. (Medard 2012). Za zale�ene ostatke

�oveka iz bakarnog doba, nazvanog po dolini u kojoj je prona�en Ötzi u Tirolskim Alpima,

izgra�en je u Bolcanu poseban istraživa�ki centar gde se, pored ostalog, ispituju i delovi

ode�e prona�eni na njemu, a rezultiralo je ve�im brojem mogu�ih rekonstrukcija (Fowler

2000).
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 Na prostoru Srbije prona�eni su, doduše malobrojni, ostaci tekstila iz razli�itih

perioda. U Kostolcu 1894. godine na�en je izuzetan fragment tkanine iz pogrebnog sarkofaga

u kome je sahranjena ženska osoba. Od 1895. godine nalazi se u muzeju u Budimpešti, a

datovan je u III vek. Ovaj fragment sa prostora Viminacijuma spada u jedinstvene primerke

po svojoj fino�i i vrednosti. Osnova je od svile, a potka od skupocene zlatne niti i predstavlja

Viktoriju sa palminim listom i vencem u ruci (Geijer, Thomas 1965). Na nekropoli

Viminacijuma 1982. godine prona�eno je više fragmenata ženske ode�e od lana i vune,

ukrašene zlatnim nitima. U olovnom sarkofagu trikonhalne grobnice iz IV veka, u zbirci


[…]


1 2 3

4 5 6

10 11 12

13 14 15

8 97

TABLA 23: razboj sa tegovima K. 01/06 (nije objavljeno)Vinča, Belo brdo, , kuća

1 - EDM 628; 2 - EDM 629; 3 - EDM 630; 4 - EDM 631; 5 - EDM 636; 6 - EDM 633; 7 - EDM 634; 8 - EDM 635; 9
- EDM 636; 10 - EDM 637; 11 - EDM 638; 12 - EDM 639; 13 - EDM 640; 14 - EDM 641; 15 - EDM 642

TABLA 24: Obrež, Beletinci, razboj sa tegovima, K2 (nije objavljeno)kuća

1 2 3

4 5 6

8 97

Privremeni broj (OBE-PB): 1 (021); 2 (003); 3 (006); 4 (007); 5 (008); 6 (011); 7 (013); 8 (016); 9 (018); 10 (019); 11
(022); 12 (024); 13 (030); 14 (032)

10 11 12

13 14

TABLA 25: Obrež, Beletinci, razboj sa tegovima, K1 (I deo 9 kom) (nije objavljeno)kuća

1 2 3

4 5 6

8 97

1OBE- 001; 2OBE- 002; 3OBE- 004; 4OBE- 005; 5OBE- 009; 6OBE- 010; 7OBE- 012; 8OBE- 014; 9OBE- 015;

TABLA 26: Obrež, Beletinci, razboj sa tegovima, K1 (II deo: 9 kom) (nije objavljeno)kuća

13 14 15

16 17 18

10 OBE-T-PB 017; 11 OBE-T-PB 020; 12 OBE-T-PB 023; 13 OBE-T-PB 025; 14 OBE-T-PB 026; 15 OBE-T-PB 027;
16OBE-T-PB028; 17OBE-T-PB029; 18OBE-T-PB031

10 11 12

TABLA 27: Gomolava, tegovi K-3/80u kući

1 2

3 4

5

1 GOM-T 898a; 2 GOM-T 899; 3 GOM-T 900; 4 GOM-T 901; 5 GOM-T 902

TABLA 28: Crkvine, Mali Borak, razboj sa tegovima, AC 1.68 (I deo: 12 kom) (nije objavljeno)

1 2 3

4 5 6

8 97

10 11 12

1 C244 e; 2 C244 g; 3 C244 v; 4 C244 a; 5 C244 b; 6 C244 d; 7 C244 đ; 8 C245 a; 9 C245 b; 10 C247; 11 C248; 12
C249;

TABLA 29: Crkvine, Mali Borak, razboj AC 1.68 (II deo: 10 kom) (nije objavljeno)

13 14 15

16 17 18

20 2119

22

13C250; 14C251; 15C262; 16C283; 17C288a; 18C288b; 19C288 c; 20C288d; 21C288đ; 22C288e

TABLA 30 Crkvine, Mali Borak, razboj sa tegovima, AC 1.57 (po Ninčić)

1C185-a; 2C185-j; 3C185-v; 4C185-g; 5C185-đ; 7C185-e; 8C185-z; 9C185-b; 10C185-ž; 11C185-d; 12C185-i

1 2

5

3 4

7 8

9

11 12

10

1 2 3

4 5 6

8 97

10 11 12

TABLA 31: Belovode, pršljenci, tip A, B, C, dekoracija (nije objavljeno)

1 C-206/94; 2 C-047/94; 3 C-115/94; 4 C-158/94; 5 C-562/97; 6 C-175/94; 7 C-319/95; 8 C-566/97; 9 C-827/99; 10 C-
885/00; 11C-stud.m./98; 12Studm./94

1 2 3

4 5 6

8 97

10 11 12

TABLA 32: Belovode, pršljenci, tip C, dekoracija (nije objavljeno)

1 BEL-P 087-b; 2 C-137/94; 3 C-221/95; 4 Stud. m.2000; 5 Stud. m./00; 6 C-908/00; 7 C-154/94; 8 Stud. m./98 3; 9
Stud.m./98 10C-353/95; 11C-Stud.m./00 3; 12Stud.m./98.

1 2 3

4 5 6

8 97

10 11 12

1C-475/96; 2C-489/96; 3C-484/96; 4BEL-T-P032; 5C-174/94; 6C-724/98; 7C-766/99; 8C-485/96; 9C-439/96; 10
T ili P-C-871/00; 11C-765/99; 12C-695/98.

TABLA 33: Belovode, tegovi, oblik: diskoidni 1-5 (C 1 III); 6-11 (C 1 II); konusni 12 (D2 II) (nije objavljeno)

1 2 3

4 5 6

8 9

10

7

TABLA 34: Belovode, tegovi, jugozapadni deo objekta K/95, (nije objavljeno)

1C-365/95; 2 C-361/95; 3 C-362/95; 4 C-363 /95; 5 C-364/95; 6 C-375/95; 7 C-381/95; 8 C-382/95; 9 C-383/95; 10 C-
398/95

4 5 6

8 9

10

7

11

TABLA 35: Belovode, tegovi, gorela površina

1 2 3

1C-971C-538/97; 2C-539/97; 3C-540/97; 4C-541/97; 5C-542/97; 6C-543/97; 7C-544/97; 8C-545/97; 9C-546/97;
10C-547/97; 11C-548/97

1 2 3

4 5 6

8 97

TABLA36:Crkvine,Mali Borak, pozitivski otisci struktureprepleta, 12primeraka (nije objavljeno)

11 1210

1 2 3

4 5 6

8 97

TABLA37:Crkvine,Mali Borak iGomolava,Hrtkovci, pozitivski otisci struktureprepleta (nije objavljeno)

11 1210

1 2

3 4

5 6

8

9

7

11

12

10

TABLA38: Kalinovac, Vavani, Ub, pozitivski otisci strukture prepleta i Beletinci, otisci na dnu sudova i njihovi
pozitivski otisci (nije objavljeno)
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