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Univerzitet umetnosti u Beogradu

Interdisciplinarne doktorske studije

Teorija umetnosti i medija

Kosančićev venac 29, Beograd

Veću interdisciplinarnih doktorskih studija i

Senatu Univerziteta umetnosti u Beogradu

Veće interdisciplinarnih doktorskih studija Univerziteta umetnosti u Beogradu na sednici

održanoj 20 juna 2016. godine izabarala nas je u Komisiju za ocenu i odbranu doktorske

disertacije Olivere Ninčić pod nazivom Tekstil u praistoriji na tlu Srbije. Posle uvida u prateću

dokumentaciju i pregled doktorske disertacije kandidata, slobodni smo da Veću podnesemo

sledeći

IZVEŠTAJ O ZAVRŠENOJ DOKTORSKOJ DISERTACIJI

Osnovni podaci o kandidatu

Olivera Ninčić je rođena 1956. godine u Titovom Užicu. 1981. godine diplomirala je na

Fakultetu primenjenih umetnosti, Odsek tekstil. Magistrirala je 1985. godine na istom fakultetu

iz oblasti Unikatni tekstil, kod profesora Branislava Subotića. Upisala je doktorske studije 2005.

godine na Univerzitetu umetnosti u Beogradu, na odseku Teorija umetnosti i medija.

Olivera Ninčić radi na Fakultetu primenjene umetnosti od 1995. godine, gde je birana u svim

zvanjima po umetničkoj liniji, od asistenta do profesora. Olivera Ninčić je renomirani stvaralac

u oblasti umetnosti tapiserije, autor nekoliko samostalnih izložbi, učesnica nekoliko radionica i

preko dvadeset grupnih izložbi umetnosti tekstila u zemlji i inostranstvu. Istražujući stare

tekstilne tehnike, O. Ninčić se veoma zainteresovala za svet arheologije, posebno za svet neolita

i mlađe praistorijske kulture na tlu Srbije. Vremenom postaje dragoceni saradnik na nekoliko

arheoloških projekata u Srbiji, koji se bave interdisciplinarnom pristupu proučavanja

praistorijskih kultura, uključujući i tragove tekstilne proizvodnje. U dužem vremenskom periodu
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bila je dragocen saradnik na nekoliko velikih arheoloških projekata u Srbiji (antički Viminacium

kod Kostolca, zaštitni arheološki radovi na površinskom kopu Kolubara, projekat novih

arheoloških istraživanja na neolitskoj Vinči, projekat istraživanja vinčaskog naselja Belovode

kod Petrovca na Mlavi, obrada praistorijskih tkačkih alata sa višeslojnog praistorijskog lokaliteta

Gomolava kod Hrkovaca i drugih nalazišta iz mlađe praistorije na tlu Srbije.

Imajući pred sobom prazno polje u proučavnju praistorijskog tekstila na našim prostorima, vrlo

oprezno je pristupila objavljivanju manjih radova o tehnologiji proizvodnje tekstilnih rukotvorina

iz mlađe praistorije na tlu Srbije. Posebno bi istakli njen prilog objavljen 2002. godine o retkom

otisku tkanine na lučnoj fibuli iz jednog od grobova pod tumulom sa nekropole ranog gvozdenog

doba u Mojsinju kod Čačka.

Samostalne izložbe

2009. Samostalna izložba Tapiserija, Galerija Stara kapetanija, Zemun

2004 Tapiserija, Muzej primenjene umetnosti, Beograd

1992 Tapiserija, Galerija „Nadežda Petrović“, Čačak

1991 Tapiserija, Muzej primenjene umetnosti, Beograd

1985 Happening „ Udovice“ Magistarski rad, Muzej savremene umetnosti, Beograd

Kolektivne izložbe

2007 Izložba radova nastavnika FPU, Beograd

2005 Northern fibre 6 jubilee exhibition, Keravan taidemuseo, Kerava Finska

2001 Face to, Rauma, Finska

2001 International Triennal of Tapestry, Lodz, Poljska

2000 II simpozijum tapiserije, Novi Sad

1998 Izložba radova nastavnika FPU, Beograd

1998 International exhibition Mini textiles, Lvov, Ukrajina

1998 TiSo, izložba tekstila, Beograd

1997 II Biennal Northern Fibre, Museum of textile Boros, Švedska
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1996 Prateća izložba Oktobarskog salona, Beograd

1995 I Biennal Northern Fibre, Valkeakoski, Finska

1995 Savremena pravoslavna srpska umetnost, MPU, Beogard

1994 Tapiserija, bijenale, Beograd

1991 Tekstilna minijatura, Mala galerija Singidunum, Beogard

1992 International Triennal of Tapestry, Lodz, Poljska

1992 Tapiserija, bijenale, Beograd

1992 TiSo, izložba tekstila, Beograd

1990 Tapiserija, bijenale, Beograd

1989 I Bijenale jugoslovenske minijaturne umetnosti, Gornji Milanovac

1989 IV International exhibitions of Miniature Art, Toronto, Kanada

1989 Majska izložba ULUPUDS-a Beogard

1989 III International exhibitions of Miniature Art, Toronto

1989 Majska izložba ULUPUDS-a, Beograd

1988 Tapiserija, bijenale, Beograd

1988 IV International exhibitions of Miniature Art, Toronto

1987 III Bijenale „U svetlosti Milene“, Narodni muzej Požarevac

1986 Tapiserija, bijenale, Beograd

1983 Majska izložba ULUPUDS-a, Beograd

BIBLIOGRAFIJA
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Ninčić, O., 2011. Tekstil na lokalitetu Crkvine. Kolubara 5: 181-193.

Subotić, Irina 1991. Novo tkanje Olivere Ninčić. MPU, Beograd, katalog izložbe
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Schwarz, Tilleke, 1996. »Recycling: An International Challange«, Surface Design Journal.

Subotić, Irina 2004. Nova tkanja Olivere Ninčić, MPU, Beograd, tekst za kataloga izložbe

UČEŠĆE NA ARHEOLOŠKIM ISTRAŽIVANJIMA I PROJEKTIMA

Viminacijum 1982-1984; 1999; Skobalj Crkvine, Kolubara 2000.

Osnovni podaci o disertaciji

Disertacija Olivere Ninčić, pod naslovom Tekstil u praistoriji na tlu Srbije sastoji se od 228

strana osnovnog teksta, uključujujući 21 strane bibliografije, sa preko 230 navedenih dela. Pored

osnovnog teksta, sastavni deo teze čini 76 ilustrativnih priloga, uključujući table sa fotografijama

i crtežima pokretnih arheoloških nalaza, table sa crtežima arheoloških situacija sa terena i veći

broj grafikona. Kataloški deo rada prate tri geografske karte sa ubiciranim praistorijskim

nalazištima sa područja Srbije, koje sadrže tragove tekstilne proizvodnje.

Predmet i cilj disertacije

Imajući u vidu kratkotrajnost materijala organskog porekla od kojeg se prave odevni predmeti i

drugi proizvodi tekstilne strukture, neko od evropskih istraživača praistorijskih zanata je

tehnologiju izrade tekstila iz ranih perioda razvoja društva, odnosno perioda mlađih praistorijskih

kultura, sjajno okarakterisao kao – Nevidljivo zanatstvo (Invisible handcraft). Neopohodno je

ukazati i na činjenicu da se prikom arheoloških iskopavanja često pronalaze „predmeti nejasne

namene“, i da se u ovoj grupi, prema istraživanjima autora ove teze, prepoznaju alatke ili pribor

za proizvodnju tekstila.

Predmet istraživanja u disertaciji je valorizacija obimne arheološke građe sa tragovima izrade

tekstila iz mlađe praistorije (vreme neolita, bakarnog i gvozdenog doba, odnosno period od

najmanje pet poslednjih milenujuma stare ere), koja je prikupljena sa preko 150 nalazišta,

pretežno praistorijskih naselja na tlu Srbije.

Osnovni smernice u tezi Olivere Ninčić postavljene se sa ciljem da pruže detaljnu analizu

arheoloških predmeta vezanih za proizvodnju tekstila otkrivenih na tlu Srbije. To su većinom

predmet od pečene zemlje i kosti, ređe kamena, rožine ili bronze, iz perioda koji pokriva dugi

vremenski raspon od ranog i kasnog neolita, preko bakarnog i bronzanog doba do kraja

gvozdenog doba i dolaska Rimljana u naše krajeve.
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Osnovne hipoteze od kojih se polazilo u istraživanju

Jedna od osnovnih hipoteza koja je oprezno postavljena u disertaciji izneta je u vezi mogućnosti

da se izvede idealna rekonstrukcija metodologije rada vertikalnog raboja iz neolitskog perida. Za

neposrednu analizu i proveru stavova izabran je nepublikovan materijal keramičke industrije:

tegovi, pršljenci, otisci pleterskih struktura, kao i retki maleni ostaci mineralizovanog tekstila,

prilepljenog za metalne predmete, najčešće delove nakita.

Autorka je u tradiciji savremene, nove arheologije jasno ukazala na neophodnost “pravilnog

isčitavanja arheološkog konteksta”, odnosno jasno uočavanje i beleženje tačne pozicije seta od

desetak probušenih keramičkih tegova. Pri tome su uzeti u obzir tegovi od dobro pečene zemlje

približno istog oblika i težine, koji su otkriveni kao kućni mobilijar iz nekoliko bolje istraženih

kuća vinčaske kulture na tlu Srbije (Obrež-Beletinski u Sremu, Gomolava kod Hrktovaca, Vinča

kod Beograda, Divostin kod Kragujevca, Crkvine-Mali Borik kod Obrenovca). Zanimljivo je i

zapažanje autora teze da veoma brojni nalazi keramičkih pršljenaka (delovi vretena) vremenom

su manjih dimenzija i lakši, što se dovodi u vezu sa činjenicom da se u protostorijsko vreme

vretena koriste za dobijanje finije i tanje pređe.

Кратак опис садржаја дисертације

Disertacija Olivere Ninčić sastoji se od uvoda, sedam poglavlja nejednake dužine i zaključka,

koji su skladno i čvrsto povezani. U kratkom, uvodnom delu i prva dva poglavlja izneti su

osnovni stavovi o opravdanosti izbora teme, izdvojene su osnovne metode i naglašeni ciljevi

istraživanja. Treće poglavlje raspravlja o istorijatu dosadašnjih skromnih istraživanja

praistorijskog tekstila u Srbiji, kao i najznačajnije primere savremnog istraživanja tekstila u

Evropi. U ovom poglavlju se pored ostalog navode i neka opšta mesta iz istorijata tekstilne

industrije. Prema piscu disertacije, predmeti od tekstila su po različitim osnovama pratili ljude

kroz život i podsticali pažnju i znatiželju, bilo u želji za posedovanje ili za proizvodnjom i

trgovinom. Tako su rani proizvođači tekstila bili istovermeno i prvi istraživači tog tekstila.

Tekstil se može posmatrati po više osnova, tehnološki momenat, tehnike rada, društveni okvir,

estetski i likovni izraz, simboličko značenje i drugo. Važan deo teze čini četvrto poglavlje koje je

posvećeno tehničkim sredstvima u proizvodnji tekstila. Izrada tekstila se oslanja na osnovne

pretpostavke: sirovinsku bazu od koje nastaje proizvod, preradu sirovine da bi se dovela u

stadijum pogodan za manipulaciju, tehnička sredstva za njedovu izradu i manuelne ili
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industrijalizovane postupke koje je neophodno izvršiti da bi se formirala odgovarajuća struktura.

To je skup više specijalizovanih radnji sa utvrđenim redosledom i standardizovanim

operacijama. Zanimljivo je peto poglavlje koje se odnosi na istraživanje tekstilne strukture koja

je sačuvana najčešče na donjim delovima keramičkih posuda iz neolita. Za arheologe je posebno

dragocen doprinos u tezi koji se odnosi na prepoznavanje savremenog prepleta od neke organske

materije, najčešće asure od rogoza, u otisku prepleta sa neolitskih keramičkih posuda.

Neuobičajeno iscrpan odeljak u ovom poglavlju posvećen je čuvenom Kličevačkom idolu –

antropomorfnoj figurini iz bronzanog doba (sredina II milenijuma pre n.e.) koja je otkrivena u

selu Kličevac kod Požarevca, i koja je stradala u jednom od brojnih bombardovanja Beograda.

Tu se najviše raspravljalo, osim o relativno lako prepoznatljivim delovima bronzanog nakita, i o

opisu ženskog odevnog predmeta – dugoj suknji, pregači i uskom pojasu. S tim u vezi je i vrlo

omiljena tema traženja istorijskih i etnoloških paralela za karakterističan izgled duge, zvonolike

suknje od čuvenih Mikenskih fajansnih figurina (tzv. Zmijske boginje), preko nošnje Malisora u

Albaniji do Ukrajinske narodne nošnje. U šestom poglavlju se govori o tekstilnim aktivnostima

u arheološkom kontekstu. Ovde se kao studija slučaja navode pre svega neolitski lokaliteti

Divostin kod Kragujevca, Banjica u Beogradu i naselje Crkvine – Mali Borak kod Obrenovca.

Detalno se analiziraju svojstva pršljenaka za vreteno, tegova za vertikalni razboj i veliki broj

igala. Igle se mogu koristiti za prošivanje odeći ili za pletenje, a izradjuju se od raznog

materijala, pretežno od kosti, a kasnije od metala, mahom bronze. U grupi tzv. pretpostavljenih

tekstilnih alatki spada, pored ostalog Bat za preradu vlakna (koji je mogao da bude od kamena,

kosti, drveta ili rožine). Batovi se koriste za odvajanje i razmekšavanje kore ili drvenaste

stabljike biljaka vlaknatica kao što su lan, konoplja i kopriva. Arheološki nalazi za ovu vrstu

multifunkcionalnih predmeta teško se mogu prepoznati na praistorijskim naselja, dok se češalj -

grebeno za isčešljavanje vlakana može lako prepoznati ali se retko nalazi, budući da nam

etnološke paralere ukazuju da je najčešće ova tekstilna pravljena od drveta. Pored vretena za

predenje vune, očekuje se u tkačkom priboru i pojava noža (od kremena do metala) za prekidanje

niti ili sabijanja tkanja na razboju. U poslednjom, sedmom poglavlju teze iscrpno je dat katalog

arheoloških nalaza sa tragovima tkačke proizvodnje.
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 Ostvareni rezultati i naučni doprinos disertacije

Sagledavanjem proizvodnje praistorijskog tekstila istražuju se elementi tehnološkog razvoja i

transfer znanja u toj oblasti. Novi pristup tehnologiji inicira i druge promene u materijalnim i

ekonomskim dostignućima. One su samo prethodnca novih društvenih potreba i ogledaju se u

promeni upotrebe, dekoracije i doživljaju tekstila. To je i doprinos razumevanju kulturoloških

pojava koje su se dešavale na tom prostoru.

Pisac ove disertacije nije se zadovoljio samo detaljnim opisom relevantnog arheološkog

materijala i uslovima nalaza nego je sebi postavio znatno ambicioznije ciljeve, koje je pokušao

da razreši u završnim poglavljima. Naime, na osnovu nekoliko dobro dokumentovanih mobilijara

neolitskih kuća u Srbiji, O. Ninčić je predložila vrlo uverljiv izgled praistorijskog vertikalnog

razboja, što je u skladu sa veoma omiljenim savremnim metodama eksperimenatalne arheologije

u zemljama srednje i zapadne Evrope.

Disertacija Olivere Ninčić napisana je jasnim i jezgrovitim stilom, koji ne ostavlja čitaoca u

sumnju šta je pisac hteo da kaže, ni kada se raspravlja o složenim pitanjima pri tumačenju svih

relevantnih podataka koji su dobijeni iz brojnih, često komplikovanih grafikona u radu.

Zahvaljujući pre svega strpljivom radu autorke na detaljnoj tipološko-statističkoj analizi

praistorijskih alatki i pribora za proizvodnju tekstila, tehnologije rada pletilja i tkalja iz mlađe

praistorije sada nam se čini bolje poznatim. U svakom slučaju autorka je sačinila originalno delo

koje će biti dragoceno polazište za sve buduće sinteze ovog tipa.

Zaključak–

Prema svemu što je napred izneto, možemo zaključiti da je doktorska disertacija kandidatkinje

Olivere Ninčić, pod nazivom Tekstil u praistoriji na tlu Srbije jasno i pregledno napisana. Teza

je urađena prema odobrenoj prijavi i u svim elementima predstavlja samostalno i originalno

naučno delo, te su stekli uslovi za njenu javnu odbranu.

U Beogradu, 11.07. 2016. Članovi komisije:
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dr Miloš Jevtić, docent Filozofskog fakulteta
Univerziteta u Beogradu, mentor

dr Nikola Šuica, redovni profesor Fakulteta likovnih
umetnosti Univerziteta umetnosti u Beogradu

dr Nenad Tasić, redovni profesor Filozofskog
fakulteta Univerziteta u Beogradu

dr Marija Ljuština, docent Filozofskog fakulteta
Univerziteta u Beogradu i

dr Irena Živković, docent Fakulteta primenjenih
umetnosti Univerziteta umetnosti u Beogradu